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Alarmujące pogłoski o wysłaniu sowieckich okrętów wojennych na wody hiszpańskie
Paryż. (PAT) Alarm w kołach 

politycznych Paryża wywołała wczo
raj przed południom pogłoska z Biar
ritz, jakoby rząd sowiecki wysłał na 
wody hiszpańskie okręty wojenne z 
morza Czarnego i jakoby miał w 
związku z tem zwrócić się do rządu 
francuskiego z prośbą o udzielenie 
tym okrętom prawa zawinięcia do 
francuskich portów wojennych. Pogło
ska ta, która krążyła w niedzielę wie
czorem wśród uczestników kongresu 
radykalno - socjalistycznego w Biar
ritz i która znalazła echo nawet w tak 
poważnym organie radykalnym, jak 

Dépêche de Toulouse“, została zde
mentowana popołudniu w Paryżu. 
Jednocześnie agencja Havasa przynio
sła ze Stambułu wiadomość, że rząd 
turecki nic nie wie o tem, aby okręty 
wojenne rosyjskie miały przepłynąć 
przez Dardanele, podczas gdy na pod
stawie statutu dardanelskiego każde 
przejście okrętów wojennych sowiec
kich przez cieśninę dardanelską wy
maga uprzedniej zgody rządu turec
kiego.

Port Said. (PAT) Przez kanał 
Suezki przepłynęły w ostatnich dniach 
trzy sowieckie parowce, przybywające 
z Władywostoku w drodze do Barce
lony.. Parowce te wiozły środki żyw
ności, amunicję i samochody dla wojsk 
rządowych. W najbliższych dniach 
oczekiwany jest przejazd przez kanał 
Suezki dalszych sześciu parowców 
sowieckich.

Paryż. (Tel. wł.) Hiszpański pa
rowiec „Barcelona“, który przywiózł 
do Marsylji uchodźców hiszpańskich, 
odszedł wczoraj z portu marsylskiego 
z powrotem do Barcelony, z 500 ochot
nikami na pokładzie, zebranemi we 
Francji do walki z wojskami narodo
wemu

Oskarżenie portugalskie
Londyn. (PAT). Odpowiedź por

tugalska została zakomunikowana 
członkom komitetu nieinterwencji. No
ta zawarta jest na 21 stronach maszy
nowego pisma. Zarzuca ona rządowi 
sowieckiemu wywołanie wojny domo
wej w Hiszpanji i przytacza liczne 
fakty na dowód tego twierdzenia.

Zważywszy, iż zarzuty te nie zosta
ły ujęte jako formalna skarga, wyda- 
je się, iż nie będą wymagały specjal
nego dochodzenia ze strony komitetu

W kołach dyplomatycznych uważa
ją, iż nota ma przedewszystkiem na 
celu wytłomaczenie stanowiska Portu
galii.

Londyn. (PAT). Jak donosi Reu
ter, rząd angielski doszedł do przeko
nania, że Portugalja nie pogwałciła u- 
kładu o nieinterwencji, jeśli chodzi o

kwestje, podlegające kompetencji ko
mitetu nieinterwencyjnego.

Jak sądzą, rząd angielski podejrnie 
nowe kroki odnośnie deklaracji rządu 
hiszpańskiego, że nie posiada zakład-

ników, lecz więźniów politycznych. 
Celem wywarcia presji na rząd ma
drycki min. Eden wyśle doń notę w 
powyższej sprawie.

(Ciąg dalszy na stronie 3)

Nowy rodzaj Chleba

Piekarz Koc: — Nie wiem, czy już go wyjąć, czy jeszcze trochę zaczekać, 
aby nie miał takiego zakalca, jak poprzedni.

Ożywienie polityczne w Małej Entende
Wizyty, rewizyty, rozmowy

Bukareszt. (PAT) Agencja Ra- 
dor donosi: Wczoraj Wieczorem wyje
chał król Karol w towarzystwie woje
wody Michała, ministra spraw zagra
nicznych Antonescu oraz świty z Si- 
naii do Czechosłowacji, gdzie złoży wi
zytę prezydentowi Beneszowi. Do Si- 
naii przybył celem pożegnania króla 
prom jer Tatarescu wraz z rządem. 
Tem samem pociągiem wyjechał do 
Pragi poseł Czechosłowacji w Buka
reszcie, Seba.

Białogród. (PAT.) Premjer ju
gosłowiański Stojadinowicz. wyjechał 
wczoraj rano do Ankary, gdzie będzie 
uczestniczył w obchodzie narodowego 
święta tureckiego. W czasie pobytu 
swego w Ankarze premjer Stojadino-

Rząd polski wobec Gdańska
Niejasny i ogólniJanry komunikat

P. A. T. rozsyła następujący komu
nikat:

Komisarz generalny R. P. w Gdań
sku min. Papee po kilkudniowym po
bycie w Warszawie powrócił do Gdań
ska z instrukcjami rządu polskiego, 
aby w związku z ostatniemi uchwała
mi Rady Ligi Narodów złożyć senato
wi wolnego miasta oświadczenie w 
sprawie ostatnich wydarzeń w Gdań-

sku i nawiązać z nim kontakt w celu 
usunięcia powstałych na tym terenie 
trudności.

*
Komunikat powyższy zredagowany 

jest tak ogólnikowo, że niewiele z nie
go można wywnioskować. Niewiado
mo przedewszystkiem, w jakim kie
runku idzie ocena „ostatnich wyda
rzeń“ w Gdańsku ze strony rząidu pol
skiego.

wicz odbędzie rozmowy z prezydentem 
Kemal Ataturkiem i z kierowniczemi 
osobistościami świata politycznego i 
gospodarczego.

Białogród. (PAT.) Rządowy 
dziennik „Wreme“ podkreślając kur
tuazyjny charakter tej wizyty, będą
cej odpowiedzią na kilkakrotne wizy
ty min. Ruszdi Arasa, wyraża nadzie
ję, że rozmowy premjera Stojadinowi- 
cza z tureckimi mężami stanu niewąt
pliwie przyczynią się do utrwalenia 
pokoju na Bałkanach i ściślejszej 
współpracy państw Porozumienia Bał
kańskiego.

Równocześnie „Wreme“ dodaje: 
„Europa, a z nią cały świat wydaje 
się być na drodze porzucenia systemu 
zbiorowego bezpieczeństwa, jakkol
wiek na razie nie widzi się nic, co mo
głoby go zastąpić. . Podczas kiedy 
wielkie mocarstwa mogą sobie pozwo
lić na wprowadzanie pewnego zamętu 
w stosunki międzynarodowe, małym 
państwom nie pozostałe nic innego, 
jak zachowanie zimnej krwi i skupie
nie się w celu zachowania pokoju“.

Czy nie w związku 
ze sprawami naddunajskiemi?

Budapeszt. (PAT.) Wczoraj w 
południe przybył samolotem austrjac- 
ki wiceminister spraw zagranicznych 
Gwido Schmidt, witany na lotnisku 
przez ministra Kanyę, wiceministra 
spraw zagranicznych Apora, posła 

i włoskiego w Budapeszcie Colonnę oraz

posła austrjackiego. O godz. 17 min. 
Schmidt rozpocznie konferencję z min. 
Kanya. Wieczorem min. Kanya po
dejmować będzie gościa obiadem w 
kasynie narodowem. We wtorek to
czyć się będą przez cały dzień w dal
szym ciągu obrady.

Po południu Schmidt był przyjęty 
przez regenta, wieczorem zaś po przed
stawieniu galowem w operze był po- 
dejmowany przez premjera Daranyi. 
We środę rano wiceminister Schmidt 
odjedzie do Wiednia.

Zbliżenie gospodarcze 
polsko - francuskie

Paryż. (PAT) W niedzielę wie
czorem przybyła do Paryża delegacja 
przemysłowców polskich z b. mini
strem Strasburgerem jako przewodni
czącym na czele. Przedstawiciele prze
mysłu polskiego są gośćmi konfedera
cji przemysłu francuskiego, na której 
czele stoi były minister i wybitny pu
blicysta ekonomiczny Gignoux. Celem 
przyjazdu delegacji przemysłowców 
polskich jest wzmożenie wymiany han
dlowej między Polską a Francją oraz 
nawiązanie współpracy między prze^ 
mysłem obu krajów. Pobyt delegacji 
we Francji potrwa 5 dni.

Nowy sezon polityczny 
we Francji

Paryż. (PAT) Dziś rozpoczyna 
się sezon polityczno - parlamentarny. 
Odbędzie się posiedzenie rady mini
strów i rady gabinetowej. Na radzie 
gabinetowej ma być dyskutowany za
równo budżet państwa, jak i projekt 
ustawy, zmierzającej do uporządkowa
nia finansów komunalnych i departa
mentalnych. Pozatem minister kolonii 
Moutet zapowiedział wystąpienie na 
radzie ministrów z wnioskami, wska- 
zującemi na trudności, jakie wytwo
rzyły się dla gospodarki w kolonjach 
francuskich, wskutek ostatnich obni
żek celnych i będzie się domagał w 
związku z tem opłat wewnętrznych 
między kolonjami a metropolją. Po
południu premjer ma wygłosić przed 
komisją robót publicznych exposé pro
gramowe i odpowiedzieć na zapytanie 
co do projektowań ego programu wiel
kich robót. Popołudniu też odbędzie 
się rada ministrów pod przewodnic
twem prezydenta republiki, na której 
ustalona zostanie ostatecznie sprawa 
zwołania parlamentu.

Zgon konsula polskiego 
w Tel-Avivie

Londyn. (PAT) Z Jerozolimy do
noszą o śmierci konsula R. P. w Tel- 
Avivie ś. p. Stanisława Łukaszewicza.

Wyprawa na Gore
Rzym. (PAT) Agencja Stefani 

donosi: Kolumna wojsk włoskich, któ
ra zajęła Lekemti, znajdujące się w 
odległości 300 km na zachód od Adis 
Abeby, z pomocą nowych sił zbroj
nych, idących w tym kierunku, posu
wać się ma dalej naprzód do Gore, aby 
zakończyć okupację terytorjum Abisy- 
nji aż do granicy Sudanu. W ten spo
sób legenda o rządzie w Gore będzie 
ostatecznie zlikwidowana. Ludność, 
złożona ze szczepów Galia, wita z entu
zjazmem Włochów, którzy ich wyzwa
lają i dostarcza nawet zbrojnych 
och< .ników do pomocy przy zajmowa
niu nowych terytorjów i walki z reszt
kami partyzantów abisyńskich.

Rzym. (PAT) Wczoraj odpłynął 
z Neapolu do Massaua parowiec „Um- 
bria“, wioząc 3. bataljon „czarnych ko
szul , 4. bataljon karabinów maszyno
wych „czarnych koszul“ i specjalny 
oddział inżynierii, ogółem 62 oficerów, 
70 podoficerów i 2025 żołnierzy.
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W salach muzycznych Szwajcarii
Teatry i sale koncertowe muzykalnego miasta — Młode siły 
artystyczne na drodze do światowego rozgłosu — Kryzyso

we obawy — Egon Petri
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego")

Zurych, w październiku.
Jesteśmy w pełni sez-onu koncerto

wo - teatralnego w Zurychu.
Jak wiadomo, jest to miasto, które 

ma zagranicą, opinję bardzo muzykal
nego.

Podobnie jak w sezonie ubiegłym, 
mamy tu trzy ośrodki muzyczne: 
Stadttheater, Tonhalle i Corso, nie li
cząc Schauspielhaus, który poza utwo
rami dramatycznemi muzyki nie daje.

Zuryski Stadttheater od kilku lat 
zyskał opinję jednej z najlepszych oper 
w Europie. Zawdzięcza ją obrotnemu 
i utalentowanemu dyrektorowi p. 
Schmid - Bloss‘owi. Powszechnie zna
ną jego „tajemnicą" powodzenia jest 
przyciąganie do naszego pięknego mia
sta sił młodych, które, „konając" w 
chórach i w pomniejszych rolach, nie 
są tam w stanie się wybić. W ten spo
sób odkrył n. p. przed dwoma laty do
brą tutejszą sopranistkę, Węgierkę 
Julję Moor, którą wyciągnął z chóru 
w operze budapeszteńskiej; w ten spo
sób znalazł nasze dwie ulubione gwiaz
dy: Greka Baxevanosa, tenora lirycz
nego, i Jugosłowianina, Marko Roth- 
mullera, prawdziwe ozdoby tutejszego 
teatru.

W tegorocznym wieczorze zapo
znawczym prócz nich i wielu sił daw
nych, z których koniecznie wymienić 
należy znakomitą sopranistkę Judith 
Hellwig, usłyszeliśmy nową alcistkę 
z Drezna — Elsę Meinhart, ciekawego 
dramatycznego barytona Asger Stig i 
widzieliśmy wybitny balet. W progra
mie tegorocznym opery zuryskiej wi
dzimy perły literatury muzycznej z 
Verdim, Puccinim i Wagnerem na cze
le, kilka „prapremjer", m. in. „Miłość 
do trzech pomarańcz" Prokofiewa. Z 
operetek danych będzie kilka rzeczy 
kompozytorów szwajcarskich, poza- 
tem kilka wieczorów baletowych.

Osobną wzmiankę poświęcić nale
ży ulubionemu tenorowi Baxevanoso- 
wi, który po roku śpiewania w Zury
chu stał się sławny nietylko w Szwaj
carii, ale i poza jej granicami. Wspa
niały, liryczny głos i znakomita gra 
młodziutkiego śpiewaka utorowały mu 
drogę do pierwszorzędnych scen nie
mieckich, na których śpiewa w go
ścinnych występach. I tak świeżo po 
niezrównanej grze i śpiewie w „To- 
sce", w występie jakiego nie powsty
dziłby się ani Paryż, ani Budapeszt — 
wyjechał na gościnne występy do 
Frankfurtu i Drezna. Siłą prawie za
trzymany przez dyrektora na sezon 
obecny z podwójną gażą (nie mówmy 
ile, bo Czytelnicy z pewnością nie u- 
wierzyliby), podpisał niestety już na 
rok przyszły kontrakt z Berlinem.

Marko Rothmuller jest, jak twier
dzi prasa londyńska, jednym z najlep
szych młodych barytonów doby obec
nej. Przy niespełna 30 latach jego 
głos, dykcja, gra i siła wyrazu jest zu
pełnie wykończone, może śmiało śpie
wać najtrudniejsze role, nie obawiając

się ani wielkiej orkiestry, ani zmęcze
nia. Marko Rothmüller zachwycił nas 
swoim Toniem w „Pajacach", swoją 
rolą tytułową w „Simone Boccanegra", 
swoim Wolframem von Aeschenbach 
w „Tannhäuser", teraz zachwyca na 
odmianę Agememnonem w operze 
Glucka: „Iphigenie in Aulis", cieszącej 
się wielkiem powodzeniem. Marzy on 
o występie w Polsce.

Jednak posępny cień wisi nad do
skonałą operą zuryską. Jest nim de
ficyt, który w sezonie ubiegłym wy
niósł aż 192.000 franków. Siły są dro
gie, orkiestra ma znakomitych ” czte
rech dyrygentów, wystawa bogata i 
piękna, a kryzys panoszy się nadal, 
więc ludzie ograniczają swoje „wypa
dy" do teatru i pozostał on nadal do
stępny jedynie dla zamożnych. Jak 
nam powiedział w swojem przemówie
niu na wieczorze zapoznawczym dy
rektor Schmid-Bloss, w roku obecnym 
da się utrzymać jeszcze wysoki po
ziom opery dzięki subwencjom rządo
wym i prywatnym. Jeżeli jednak pod 
względem frekwencji publiczności, a 
zatem i dochodów, sezon tegoroczny 
zawiedzie, dyrekcja teatru zmuszona 
będzie zredukować wydatki i cofnąć 
muzykalny Zurych do poziomu miasta

Międzynarodówki
w obronie czerwonej Hiszpanii

Paryż. (PAT) Wczoraj rozpoczę
ły się w Paryżu obrady wspólnej kon
ferencji zarządu międzynarodowej fe
deracji związków zawodowych oraz 
drugiej międzynarodówki, t. j. socjali
stycznej międzynarodówki robotniczej. 
Na obrady te przybyli z międzynaro
dowych przywódców związków zawo
dowych pp. Citrine, Jacobsen, Jou- 
haux, Kupers, Mertens, Tayerle, sekre
tarz generalny międzynarodówki 
związków zawodowych Schevenels i 
zastępca sekretarza generalnego Stolz, 
oraz z władz międzynarodówki socja
listycznej prezes jej de Brouckere, se
kretarz generalny Adler i skarbnik 
van Rosenbroock. Obrady wspólne obu 
międzynarodówek poświęcone są cał
kowicie zagadnieniu hiszpańskiemu. 
Zwołanie tej narady uchwalono na po
siedzeniu zarządu międzynarodówki 
związków zawodowych, które się od
było 22 października w Paryżu. Celem 
obrad ma być zastanowienie się nad 
sposobami udzielenia pomocy rządowi 
hiszpańskiemu w walce z powstańca
mi.

Part ja komunistyczna wystosowa
ła na ręce prezesa Brouckera list, w 
którym domaga się dopuszczenia 
dwóch przedstawicieli francuskiej par- 
tji komunistycznej, sen. Cachina i dep. 
Thoreza (generalnego sekretarza fran
cuskiej partji komunistycznej) na 
wspólne posiedzenie zarządów obu 
międzynarodówek, gdyż pragnie wziąć

prowincjonalnego.
Teatr „Corso", to przybytek utwo

rów lekkich: rewij, operetek, wieczo
rów humoru. Można tam nie uczę
szczać, bo teatr tego rodzaju, jak 
gdzieindziej, również tutaj potrafi dać 
sobie radę bez kułturalniejszej częśpi 
publiczności.

Wśród koncertów w Tonhalle wi
dzimy najlepsze siły, pianistów, wiolo- 
nistów, chóry, koncerty kameralnej 
symfoniczne, kwartety itp. Zjawił się 
tu też przed kilku dniami znany nam 
dobrze z Polski pianista holenderski 
Egon Petri, znany przyjaciel Polaków, 
zamieszkujący z rodziną stale w Zako
panem. Grywał w tych dniach w 
półfiocnej Szwaj car j i, a onegdaj pry
watnie w Zurychu. We Frankfurcie 
nad Menem, gdzie dał świeżo koncert 
złożony z utworów Bacha i Liszta, wy
wołał wielki entuzjazm, który „prze
śladuje go" już od Ameryki, żądającej 
corocznie kilku jego koncertów. Spe
cjalista od Bacha, Beethovena i 
Liszta, cudowny klasyk, mistrz gry 
przejrzystej, głębokiej i uduchowionej, 
ma Petri liczne rzesze wielbicieli w 
całej Europie. Postaramy się o to, by 
i na terenie Szwajcarji, gdzie mało 
jest znany, pozyskał nowych uczniów 
i przyj acióL

Wobec tego, że po dewaluacji fran
ka ceny naogół nie poszły w górę, lu
dzie uspokoili się tu rychło po chwilo
wej panice i uczęszczają dość licznie 
na koncerty i do opery. Piękna je
sienna aura trwa nad Zurychem, zło
cąc okoliczne wzgórza i lasy muzykal
nego miasta - uzdrowiska.

MARJA SANDOS

udział we wspólnem rozważaniu moż
liwości i wspólnem przeprowadzeniu 
akcji na rzecz rządu madryckiego.

Obrady tych międzynarodówek ma
ją znaczenie o tyle, że biorą w nich u- 
dział specjalni delegaci angielskich 
Trade Unionów i francuskiej general
nej konfederacji pracy, które to orga
nizacje mają poważne wpływy w swych 
krajach i mogą wywrzeć nacisk na 
swoje rządy w kierunku realizacji wy
suniętych postulatów.

Wolne dni od nauki
Warszawa. (Tel. wł.). Z powodu 

przypadających zaduszek we wszyst
kich szkołach powszechnych i średnich 
dnie 1 i 2 listopada będą wolne od 
nauki. (w)

Budżet we wrześniu
Warszawa. (Tel. wł.). Zestawie

nia rachunkowe za miesiąc wrzesień 
wykazują nadwyżkę dochodów nad 
wydatkami państwowemi wyrażającą 
się sumą 291.000 złotych. Dochody wy
nosiły 175.293.000 a rozchody 
175.002.000 zł. (w)

Nowy wicemin. skarbu?
Warszawa (Tel. wł.). W kołach 

politycznych rozeszły się pogłoski, ja
koby wakujące stanowisko wicemin. 
skarbu miał objąć Wiktor Martin, do
tychczasowy szef gabinetu ministra.

Z CHWILI
Już nawet umiarkowana prasa „sana

cyjna" śmieje się z apetytów lewicowo- 
,,sanacyjnych“ „naprawiaczy .

Ich główny organ ideowy, tygodn 
„Naród i Państwo“, zamieścił na czo o- 
wem miejscu swego 37 zeszytu o ezw , 
wzywającą na „zjazd jubileuszowy ucze
stników ruchu niepodległościowego 
dzień 28 listopada do Warszawy. Między 
innemi mieliby się pod patronatem „na
prawiaczy“ zgromadzić byli cz 0 
tajnych organizacyj przedwojennych: o - 
ganizacji młodzieży narodowe] szkó 
średnich, Towarzystwa Tomasza Zana, 
„Czerwonej Róży“, „Zetu czyli a a c 
mickiego Związku Młodzieży Polskiej itp-

W rzeczywistości narodowe kółka gim
nazjalne podlegały gimnazjalnej „Czerwo
nej Róży“, „Czerwona Róża“ — akademic
kiemu „Zetowi“, a „Zet“ - Lidze Narodo
wej, naczelnej i kierowniczej organizacji 
obozu wszechpolskiego. Tylko w os a 
nim okresie przed wcjną odezwała się 
w części organizacyj młodzieży fronda, 
zresztą mało twórcza. Pozatem organi
zacje wymienione stanowiły przez u 
gie lata - obok „Obrony Narodowej — 
główny trzon obozu wszechpolskiego, któ
ry przygotował społeczeństwo we wszyst
kich trzech zaborach do właściwej po
stawy politycznej w wojnie światowej.

Teraz byli członkowie wszystkich tych 
organizacyj wszechpolskich mieliby sta 
nąć pod przewodem „sanacyjnych „na
prawiaczy“.... Jak sobie mały Jaś świat 
wyobrażał....

*
Żargonowy „Hajnt“ zamieszcza nastę

pującą notatkę:
„W ostatnich czasach zostaje sporzą

dzonych bardzo wiele protokółów prze
ciwko Żvdom o obrazę narodu polskiego. 
Gdy wybuchnie jakiś zatarg pomiędzy 
Żydami, a chrześcijanami, znajduje sb 
zaraz kilka usłużnych osob, które spro
wadzają policję i żądają spisania prot, - 
kółu, twierdząc, że Żyd obraził naród 
polski. Wielu oskarżonych w ten sposoh 
Żydów przychodzi do żydowskich po
słów na Sejm i prosi o pomoc i o przy
dzielenie im obrońców, ponieważ z po
wodu ubóstwa nie mają pieniędzy na 
opłacenie adwokatów. Koło parlamentar
ne Żydów ma interwenjować u. rządu 
i zwrócić uwagę na rozszerzanie się tego 
rodzaju oskarżeń.“

Notatka powyższa jest nowym przy
kładem niesłychanej czelności żydow
skiej. Niedość, że Żydzi przy różnych 
sposobnościach w obelżywy sposób wyra
żają się o narodzie polskim, ale mają je
szcze-pretensję o to, że fakty te wywołują 
właściwą reakcję.

Skończyły się czasy, kiedy Żydom 
wszystko w .Polsce było wolno...

Zjazd niemiecki na Pomnrzu
Grudziądz. (Tel. wł.) W dniu 25 

b. m. obradował od rana w wielkiej 
sali „Tivoli" zjazd Jungdeutsche 
Partei z Pomorza przy udziale ponad 
200 delegatów. Reprezentowane były 
prawie wszystkie powiaty pomorskie. 
Uczestnicy przybyli przeważnie auto
busami. Obradom przewodniczył Tim- 
me.

41) NAPISAŁ ANTONI
Anielcia aż przystanęła:
— No? Co takiego? Coś ważnego? 

Dla mnie?
—• Zaraz, zaraz, nie tak szybko! — 

Boli spostrzegł odrazu, że trafił w 
słaby punkt Anielci. To była świetna 
okazja, którą należało wyzyskać:

— A co dostanę, jak ci powiem?
— Guzik. Co to mnie obchodzi?
— No, no, nie mów tak! Skander 

zawsze miał na ciebie oko.
—- Nieprawda. Czy mówił ci co?
— Spytaj go sama. Tylko...
•— Co robisz taką tajemniczą mi

nę? Czy on będzie dzisiaj w „Zatoce“?
— Nie! Prawdopodobnie nie....
— Dlaczego? Czy ma służbę?
— Nie.
— No więc? Gadajże wreszcie. 

Stanęli właśnie pod domem Miło
sierdzia. Anielcia potrząsała niecier
pliwie jego rękawem. Ale Boli chciał 
upiec własną pieczeń: ,

KAWCZYNSK1
i — To długa historja. Trudno było
by opowiedzieć . Gdybyśmy tak poszli 
do ciebie?

— Zwarjowałeś. Przecież muszę 
iść zaraz do służby.

Uradował się. Był to bądź co bądź 
promyk nadzieji:

•— Więc nie teraz. Ale zamykacie 
o drugiej, prawda? Będę czekał na 
ciebie przed bramą, przyjdę prosto ze 
służby, pójdziemy do ciebie. Tym ra
zem moją fotografję zawiesisz nad 
łóżeczkiem, dobrze? Moja złota, ślicz
na Anielciu!

— Miałeś mi przecież coś o Skan- 
derze...

— Tak, tak! Wieczorem u ciebie. 
Wszystko ci opowiem, długa historja! 
Ale nie zawracaj sobie nim głowy. 
Wcale się o ciebie nie pytał, tylko tak 
zablagowałem. A ze mną nie pożału
jesz, ja potrafię być wdzięczny... Bę

dziemy się często spotykali, zobaczysz, 
jaki ze mnie będziesz miała pożytek. 
I pieniędzy też będę miał dużo, jak do
stanę pierwszego oficera. Teraz już, 
zamiast Skandera...

— Co? Ty... zamiast Skandera? A 
co z nim będzie?

■— Ano on... narazie... ale to długa 
historja... Mówią nawet, że może zo
stanie kapitanem na „Dannemorze", 
bo nasz stary... Ale nie, opowiem ci 
wieczorem, dobrze?

— Zostanie kapitanem... — powtó
rzyła Anielcia pocichu. Tak, to ozna
czałoby chyba koniec wszystkiego. Je
żeli dotychczas na nią nawet nie spoj
rzał, to gdy będzie kapitanem., podnio
sła głowę:

— Tak, kapitanem! To mu się na
leżało. Taki inteligentny, porządny 
człowiek.

Boli wzruszył ramieniem:
— A co ty o tem możesz wiedzieć? 

Ale mniejsza z tem. Opowiem ci 
wszystko, może nawet się tak złoży, 
że będziesz z nim mogła mówić i sama 
mu powinszować.

Anielcia potakiwała zwieszoną 
smutnie głową. Boli nalegał:

— Więc o drugiej, dobrze? Będę 
czekał na ciebie tam przy bramie.

Niechcę wchodzić, żeby nas tak razem 
nie widziano, prawda?

— Dobrze — powiedziała bezwolnie.
— O drugiej?
— Dobrze, — przytwierdziła.
Pożegnali się, szósta już biła. Śpie

szyło mu się na statek. Wizyta u 
Skandera na ten dzień pozostała w 
sferze dobrych zamiarów.

A Skander, przedmiot ich rozmo
wy i zręczny atut w ręku Bolla, wcale 
nie był daleki od nich . Jakby pływał 
w łóżku nad ich głowami: parę pięter 
wyżej, parę metrów w bok, za inura- 
mi i korytarzami. Naprawdę żaglo
wał: oczy miał zamknięte i świado
mość jego unosiła się jak mgiełka nad 
dziwnemi lądami i bezkresnym ocea
nem marzeń. Doktór pochylał się nad 
ciałem, oddychającem niespokojnie, 
jakgdyby świadomem niebezpieczeń
stwa, o którem zapomniała duszą.

— Temperatura?
Siostra Anna podaje wykres. Krzy

wa spadła gwałtownie po operacji i nie 
podniosła się do tej pory. Osłabienie 
•zwolniło wszystkie funkcje organi
zmu, tylko serce bije niespokojnie i 
szybko. Usta Skandera są sine, na 
czole lśnią wielkie krople potu.

(Ciąg dalszy nastąpi.)
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Wtorek

Ważne numer? łeleionów
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19 57. 30-50 

¡88». RKB Policja: 42-21
¡T, Mg Posłańcy: 15-60 i 23-36H ■ Taksówki: Postój przy ulicy
w B Grunwaldzkiej 77-72 przy Ryit
ffg * Kj ku Jeż. 77-03 przy ul. Marsz.
BfB Pucha (naroż Niegolewsk:ch)

77-82. PI. Świętokrzyski 49-80. 
orzy ul Zielonej (nar. Strze
leckiej) 50-35. Rynek Wil- 
decki 66-35. W. Garbary (nar.

t» -----------  Wielkiej) 57-87
żroczt. biuro zleceń: 49-27. Dokładny czas: 55-66.

Wtorek i środa
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Sabiny p. I Szymona i Judy
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Witomila I Wladybója
Słońca: wschód 6,38, zachód 16,33
Dtugogi dnia 9 godzin 55 minut
Księżyca: wschód 14.51, zachód 2.42
Faza: 3 dzień przed pełnią

Pogrzeby
Dziś: śp. Józefa Janickiego o godz. 14 

ul. Kwiatowa 13. — Śp. dr. Henryka 
Kopeckiego o godz. 15 z kapl. cment. 
na Jeżycach. — Śp. Juljana Makne 
na Wierzbięcicach 26. — Śp. Ferdy
nanda Wójtowskiego o godz. 16 z 
kapl. cment. ha Górczynie.

TEATRY:
Teatr Wielki: Dziś — „Ewa“.
Teatr Polski: Dziś — „Pan Topaz“. 
Teatr Nowy: Dziś — „Piękna Izabella“

Komunikat meteorologiczny
Wschodnie dzielnice Polski pozosta

wały wczoraj jeszcze pod wpływem kon
tynentalnych mas powietrza, stopniowo 
przesuwających się nad Rosję.. To też 
utrzymywała się jeszcze pogoda słonecz
na, lecz o wzrasta.jącem już zachmurze
niu. Nad zachodnie i środkowe dzielnice 
Polski nasunęły się masy powietrza po- 
larno - morskiego, znacznie wilgotniej
szego, powodując wzrost zachmurzenia ł 
dreszcze. Temperatura o godz. 14 wyno
siła: 1 st. na Hali Gąsienicowej, 5 w Za
kopanem, 7 w Kielcach i Mławie, 8 w 
.Warszawie, Poznaniu, Wilnie, Łodzi, To
runiu i Łucku, 9 w Krakowie, Kaliszu i 
Białymstoku, 10 we Lwowie, Gdyni i Za
leszczykach, 11 w Brześciu n. B.. a 12 w 
Lublinie i Przemyślu.

Przewidywany przebieg pogody do 
wieczora dnia 27 bm.: Przeważnie po
chmurno i deszcze. Dość ciepło. Umiar
kowane wiatry południowo - zachodnie i 
zachodnie, w górach możliwy wiatr halny.

Dziś odczyt wybitnego 
ekonomisty francuskiego

Dzisiaj, we wtorek, o godzinie 18 w sali 
pr. 18 Collegium Minus wygłosi odczyt w 
języku francuskim, p. t. „Czy złoto jest 
jeszcze podstawą walut?“, czołowy ekono
mista francuski, prof. Henri Trućhy, któ
ry przyjeżdża do Poznania na zaproszenie 
wydziału prawno - ekonomicznego uni
wersytetu poznańskiego oraz Poznańskie
go Związku Ekonomistów. Wstęp na od
rzyj bezpłatny, goście mile widziani.

Prelegent jest znanym znawcą spraw 
walutowych, autorem najbardziej rozpo
wszechnionego obecnie we Francji pod
ręcznika ekonomiki i redaktorem wyda
lanego obecnie wielkiego zbiorowego 
dzieła, obejmującego całość ekonomiki, w 
którem współpracują wszyscy najwybit
niejsi ekonomiści francuscy.

Nowe zajścia 
na uniwersytecie warsz.
Warszawa. (Tel. wł.). Na uni

wersytecie w poniedziałek doszło do- 
nowych zajść z Żydami. 12 Żydów zo
stało poturbowanych. W szkole bu
dowy maszyn im. Wawelberga zdemo
lowano lokal wzajemnej pomocy ży
dowskiej. (w)

Zjazd rektorów
Warszawa. (Tel. wł.). W naj

bliższym czasie odbędzie się w War
szawie zjazd rektorów wyższych u- 
czelni. Zostali oni zaproszeni na zjazd 
przez ministra oświaty. (w)

Z kroniki politycznej
Warszawa. (Tel. wł.). Dotych

czasowy konsul polski w Lipsku Czu- 
dowski przechodzi na identyczne sta
nowisko do Wrocławia. (w) * 1

Osobny kącik

Pani Jeleń nie ma frajerów!
Z przyjemnością niejaką i zacieka

wieniem przeglądam niekiedy ogłosze
nia drobne.

Można się w tych drobiazgach oże
nić bogato, można i szczęśliwie, można 
dowiedzieć się, co jest „do oddania“ 
czyli do sprzedania, względnie, że jest 
do sprzedania obraz Rembrandta „pra
wie jak nowy“ itd. itd.

Niemniej ciekawa jpst rubryka 
„osobiste“. Jestem przekonany, że każ
dy szanujący się człowiek przegląda 
tę rubrykę szczególnie uważnie: za
wsze bowiem może tam być coś, co go 
osobiście dotyczy... A jeśli nie jego 
wprost, to przynajmniej znajomego, 
bliźniego.

Mord rabunkowy w Bugaju
Gospodarz zwabiony pod pozorem kupna ziemniaków 

zarąbany siekierą
Częstochowa. (PAT.) Przed 

trzema dniami mieszkaniec wsi Bu
gaj, Antoni Gap, pod pretekstem kup
na ziemniaków zwabił do mieszkania 
jadącego na targ do Częstochowy go
spodarza ze wsi Brzeźnica, Adama 
Adamczyka i kilku ciosami siekiery 
zamordował go, poczem zabrał znale
zioną u trupa gotówkę w kwocie 4 zł, 
zaś z wozu ziemniaki i uprząż. Powóz-

Szowinizm litewski 
wystawił się na pośmiewisko świata

Charakterystyczne zajście na meczu siatkówki w Kownie
T y 1 ż a. (PAT.) Z Kowna donoszą: 

W stolicy Litwy wydarzył się ostatnio 
niebywały skandal, którego ofiarą pa- 
dla polska drużyna siatkówki „Spar- 
ta“. W czasie rozgrywania turnieju 
błyskawicznego jeden z graczy pol
skich wypowiedział nazwisko kolegi 
w brzmieniu polskiem i zato został 
przez sędziego usunięty z boiska. Soli
daryzując się z usuniętym zawodni
kiem, polska drużyna opuściła boisko. 
Związek litewski zdyskwalifikował 
wówczas wszystkich graczy polskich. 
Przeciwko tej jednostronnej decyzji

Z hiszpańskiej
(Ciąg dalszy 2 

Sprawa Balearów
Paryż. (PAT) Donoszą z Londy

nu: Wiadomość o tern, że w protokóle, 
podpisanym w czasie wizyty hr. Ciano 
w Niemczech, Włochy i Niemcy zgod
nie postanowiły popierać utrzymanie 
suwerenności Hiszpanji na wyspach 
Balearskich — wywarła w kołach po
litycznych brytyjskich bardzo dobre 
wrażenie. Widzą w tom potwierdze
nie zapewnień, udzielonych przez jun
tę w Burgos.

Wczoraj na frontach
Sewilla. (PAT) Radjowy komu

nikat powstańczy z dnia 26 b. m. z 
godz. 13,30 donosi: Milicja, przybyła 
z Madrytu, zaatakowała Sesena, lecz 
bez powodzenia. Milicjanci stracili 300 
poległych i wielu jeńców. Pierścień 
wojsk powstańczych dokoła Madrytu 
zacieśnia się.

Sewilla. (PAT) Komunikat ra- 
djowy z godz. 8,30 podaje m. im: Woj
ska rządowe przypuściły atak na Na
val Carnero, lecz zostały odparte ze 
stratami.

W dniu wczorajszym na odcinku 
Toledo nieprzyjaciel zaatakował m. 
Sesena, leżące na drodze z Aranjuez 
do Madrytu. Po gwałtownej walce, w 
której padło około 300 zabitych żołnie
rzy rządowych, wojska rządowe mu- 
siały się wycofać.

Na froncie Huesca oddziały po
wstańcze odparły atak robotników ka- 
talońskich na Santa Quinterna.

Wojska gen. Aranda przecięły ko
munikację kolejową na znacznym dy
stansie między Oviedo i Gijon.

Talavera de la Reina. 
(PAT) Korespondent Havasa donosi, 
że pozycje strategiczne, dominujące 
nad trzema wielkiemi drogami, wiodą- 
cemi do Madrytu, znajdują się w rę
kach oddziałów powstańczych. Prze
ciwnik stawia opór jedynie na pozycji, 
wrzynającej się głęboko w teren, obsa-

I rzeczywiście tak jest.
Znam dobrze panią Jadwigę Jeleń. 

Bardzo zacna, miła i szlachetna po
stać. Nigdybym jej o nic nie posądzał.

Tymczasem przeglądam „osobiste“
i oto czego się dowiaduję:

„Obelgę
rzuconą na panią Jadwigę Jeleń że 
ma frajerów cofam i unieważniam — 
poważaniem Barbara Wypych.“

Widzicie, nikt o tern nie wiedział.
Dopiero trzeba było, aby pani Bar

bara Wypych wszem wobec i każdemu 
zosobna o tem ogłosiła.

Pani Jeleń dużo straciła w moich 
oczach. Chociaż, może niesłusznie. 
Może istotnie nie ma już frajerów.

A właściwie, co to jest frajer?.,.

X Z. HERNES.

kę zbrodniarz porzucił na jednej z ulic 
Częstochowy. Następnej nocy, korzy
stając z ciemności, zbrodniarz zakopał 
w polu zwłoki ofiary. Wydział śled
czy zbrodnię wykrył wczoraj. Z pole
cenia sędziego śledczego zbrodniarza 
oraz 14-letnią córkę, która pomagała 
mu przy przenoszeniu zwłok na pole, 
osadzono w areszcie śledczym.

zarząd „Sparty‘‘ złożył protest do ogól
no - litewskiego związku. W odpo
wiedzi związek zaostrzył jeszcze karę, 
dyskwalifikując na 6 miesięcy wszyst
kich zawodników, biorących udział w 
tych zawodach, a zawodnika, który 
wypowiedział po polsku nazwisko ko
legi, zdyskwalifikowano na przeciąg 
roku z rozciągnięciem dyskwalifikacji 
na wszystkie gałęzie sportu. Kapitan 
drużyny został również zawieszony na 
przeciąg 6 miesięcy od udziału we 
wszystkich gałęziach sportu.

wojny domowej
■ strony 1-szej.)
dzony przez powstańców. Powstańcy, 
operujący na froncie San Raphael, 
posunęli się o 3 km naprzód w kierun
ku Escurial, biorąc do niewoli 23 jeń
ców i zdobywając 3 karabiny maszy
nowe.

Walki na tym odcinku rozpoczęły 
się wczoraj w południe, a przygotowa
ne były ogniem dział 155 mm, oraz ak
cją lotnictwa. Kolumny powstańcze 
wyruszyły z El Espinar i zajęły górę 
Cueva Valiente, wysokości 1900 m, pa
nującą nad okolicą. Dzięki temu zwy
cięstwu o dużem znaczeniu strategicz- 
nem przeciwnik został odparty poza 
linje odległe o 12 km od Escurial, z 
wyjątkiem wsi De Peguerinos, którą 
atakują siły powstańcze z Las Naval 
i Del Marques.

Ma froncie baskijskim
Paryż. (PAT) Wczoraj popołu

dniu przybył do Saint Jean de Luz z 
Bilbao statek strażniczy z 12 milicjan
tami hizspańskimi, udającymi się na 
krótki urlop do Francji. Oświadczają 
oni, że na froncie baskijskim panuje 
zupełny spokój. Od czasu do czasu do
chodzi do potyczek z inicjatywy wojsk 
rządowych, powstańcy na tym froncie 
stosują wyłącznie taktykę obronną. 
Milicja rządowa na tym froncie jest 
dobrze zaopatrzona w broń i żywność. 
Artyłerja powstańcza bombarduje 
głównie Eibar ,w którym coraz wię
cej budynków leży w gruzach. Samo
loty z Burgos atakują przeważnie m. 
Durango, leżące w odległości kilku ki
lometrów od frontu, skąd idą na front 
transporty żywności i posiłki. Przed 
kilku dniami ofiarą bombardowania 
padło w Durango 17 osób. W odpowie
dzi na to rozstrzelano w Durango 30 
więźniów.

Niezadowolenie
z dziennikarzy

R z y m. (PAT) Na żądanie władz 
włoskich odwołany został z Rzymu ko
respondent dziennika „Münchener 
Neueste Nachrichten“.

Niedawno podobne kroki zastoso
wane zostały wobec korespondenta 
„Völkischer Beobachter“.

Nowe niepokoje w Bombaj«
Bombaj. (PAT) Po trzydniowej 

przerwie doszło' ponownie do utarczek 
między muzułmanami i Hindusami. 8 
osób zostało zabitych.

Mord polityczny w Chinach
Szanghaj. (PAT) Według wia

domości ze źródeł japońskich, zamor
dowanie w Hankou generała Jang- 
Hiwi-Kai, szefa rządu prowincji Ho- 
Pei, ma charakter wyłącznie antyja- 
poński, gdyż mordercy zarzucali gene
rałowi pojednawczy stosunek wzglę
dem Japonji.

Kombinacje z cennikami
Łódź. (PAT) W toku akcji prze

ciw drożyźnie artykułów pierwszej po
trzeby, władze zwróciły uwagę, że w 
niektórych sklepach wystawione są 
ceny z dopiskiem „od“. W wypadkach 
tych, gdy dochodzi do kupna, kupują
cy otrzymuje wyjaśnienie, że ceny na 
dany artykuł obowiązują w przybliże
niu oraz że dany artykuł o niższej ce
nie został już wyprzedany. Ponadto 
¿twierdzono, że wystawiane są inne 
ceny na artykułach, a innych żąda się 
przy sprzedaży.

Starostwo grodzkie wydało w związ
ku z tem odpowiednie zarządzenie, 
stwierdzające, że ceny muszą być wy
raźnie oznaczone dla danego artykułu, 
a kupujący przy spotkaniu się z tego 
rodzaju kombinacjami winni natych
miast zawiadomić policję.

Ważny warunek zawieszany
Warszawa. (Tel. wł.). Ogłoszono 

urzędowo rozporządzenie ministra 
spraw wewnętrznych w sprawie za
wieszenia przepisów ustawy z dnia 23 
marca 1933 r. o wybieralności człon
ków do krajowych związków samorzą
dowych, gmin i t. p.

Ustawa ta stawiała za obowiązek 
władanie językiem polskim w piśmie 
jako warunek wybieralności na sołty
sów i podsołtysów.

Obecne zarządzenie ministra spraw 
wewnętrznych zawiesza na okres jed
nej kadencji moc obowiązującą tego 
postanowienia dla województw: No
wogródek, Polesie, Wilno, Wołyń, oraz 
powiatów Grodno i Wołkowysk w 
województwie białostockiem. (w)

żądania górników
Katowice. (PAT) Główny in

spektor pracy dyr. Klott rozpoczął ro
kowania z przedstawicielami związku 
przemysłu górniczego i organizacyj 
robotniczych, zwołując wspólne posie
dzenie, które rozpoczęło się wczoraj 
rano i kontynuowane było po południu. 
Dalsze narady odbędą się prawdopo
dobnie dzisiaj. Tematem konferencji 
są zagadnienia, związane z wysunię- 
temi przez górników żądaniami: 1) w 
sprawie czasu pracy, 2) spółki brac
kiej, 3) urlopów w górnictwie i 4) za
szeregowania robotników.

Katastrofa kolejowa 
w Rumun ii

Wiedeń. (Teł. wł.) Według donie
sień z Bukaresztu, w* katastrofie kole
jowej koło Focsani poniosło śmierć 8 
osób. W ciągu poniedziałku zmarły 
w szpitalu dwie dalsze ofiary wypad
ku. Liczba rannych wynosi przeszło 
50 osób. Są to przeważnie inwalidzi 
wojenni, którzy znajdowali się w dro
dze do Bukaresztu na zjazd.

WIADOMOŚCI POTOCZNE
— * Wypadek tramwajowy: Ciężkie

mu wypadkowi uległ na ul. Marszałka 
Focha w pobliżu 'ul. Gąsiorowskich ku
piec Ignacy Jachemski, mieszkający przy 
Wałach Zygmunta Augusta 3. Podczas 
wsiadania do tramwaju p. Jachemski 
prawdopodobnie przeoczył stopień i spadł 
z tramwaju, tłukąc się tak dotkliwie, że 
stracił przytomność. W stanie dość cięż
kim przewieziono nieszczęśliwego do szpi
tala miejskiego, (kl)

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Dziś i jutro pięknie wystawiona me
lodyjna operetka Łehara „Ewa“.

W czwartek „Goplana“ Wł. Żeleńskie
go w doskonałej premjerowej obsadzie 
pp.: Dudicz - I.atoszewskiej, Fedyczkow- 
skiej, Janowskiej, Kisielewskiej, Musie- 
lewskiej, Stan. Drabika, Maja i Petera. 
Kierownictwo muzyczne prowadzi dyr. 
Latoszewski.

W najbliższych dniach ukaże się daw
no niegrany, wartościowy dramat mu
zyczny E. d'Alberta „Zamarłe oczy“.

Z Teatru Polskiego
Znakomity artysta scen warszawskich 

Marjusz Maszyński wystąpi jeszcze tylko 
trzy razy. Pożegna publiczność poznań
ską w piątek w doskonałej komedji 
Pagnola „Pan Topaz“, koncertowo gra
nej przez cały zespół.

W sobotę 'premjera świetnej komedji 
Sachy Guitry „Testament“ w reżyserii i z 
występem Michała Meliny.

Dziś we wtorek nieodwołalnie po rs 
ostatni doskonała farsa Berra i Ve 
neuilla „Piękna Izabella“

Jutro „Szklanka wody“, zorganizow:
TpuJ??-Upi0Ii? pr?TZ Dyrekcję Poczt 
Telegrafów. Pozostałe bilety będą do n 
bycia w kasie teatru od godz. 18,30. 
-nnUn piątel£ .Premjera ostatniej nowoś 
pltoł® węgierskiego dramaturga Bu FeKetego „Przylądek Dobrej Nadziei“
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Zatrudnienie nowych sił 
na kolei

Warszawa (PAT). W tych 
dniach odbyła się w obecności mini
stra komunikacji płk. Ulrycha odpra
wa dla 800 praktykantów kolejowych 
z wyższem i średniem wykształceniem, 
przyjętych w tym roku do służby ko
lejowej.

Do zebranych ze wszystkich dyrek- 
cyj praktykantów kolejowych min. 
Ulrych wygłosił przemówienie.

Przy tej okazji p. minister zazna
czył, że P. K. P. corocznie potrzebo
wać będę, około 100 kandydatów z 
wyższem wykształceniem, około 600 z 
wykształceniem średniem technicz- 
nem lub równorzędnem i na stanowi
ska niższe ponad 400 osób. Poczyna
jąc już od r. b. P. K. P. przyjmować 
będą systematycznie około 700 mło
dych ludzi rocznie, a liczba ta w naj
bliższych latach wzrośnie ponad ty
siąc osób, a zczasem jeszcze więcej 
gdy zniknie obecna rezerwa persone
lu.

RECENZJE KINOWE
Kino „Apollo“ wyświetla film angiel

ski pi t. „Upiór na sprzedaż“. René 
C'Jaire'a znamy jako twórcę takich fil
mów, jak „Niech żyje wolność“, „Pod da
chami Paryża“, „14 lipca“, które pięknem 
swego sentymentu, finezyjnym humorem 
i śiicznemi, łatwo wpadającemi w ucho 
melodjami trafiały do gustu tak piękno
duchom, jak i szerokim warstwom by
walców kinowych. Tym razem René 
Claire wespół ze znanym reżyserem Ale
ksandrem Corda stworzył film, który mo
że w tym stopniu, co dawniejsze jego fil
my, nie trafi do gustu szerokich mas by
walców kinowych, gdyż jego zalety w ca
łej pełni zdolni będą ocenić tylko kultu- 
ralniejsi widzowie. Subtelność bowiem 
satyry na amerykańską snobistyczną tę
sknotę za romantyzmem europejskich 
tradycyj, zawartą w tym filmie, może 
zrozumieć tylko, kto zdaje sobie sprawę 
z różnic kulturalnych Europy i Ameryki. 
O reżyserji filmu, że jest doskonała, 
nie trzeba chyba pisać, skoro wiadomo, 
jakie wielkie asy reżyserskie tworzyły 
ten film. Obsada aktorska filmu — na 
wysokim poziomie. W nadprogramie — 
tygodnik PAT-a i pokaz filmowy pięk
nych śląskich tańców ludowych, ' z któ
rych najpopularniejszy —- trojak — zdo
był sobie już prawo obywatelstwa na ba
lowych salach. (Sza)

Kfno „Tęcza - Łazarz“ wyświetla film 
p. t. „Samochód 99“. Amerykański film 
gangsterski, różniący się od innych fil
mów tego typu tern, że jego bohaterami 
są policjanci, z wielką ofiarnością i na
rażaniem życia, sprawnie wypełniający 
swój obowiązek. Film ma tempo, roz
mach i zawiera dużo emocjonujących 
scen. Wśród aktorów wyróżnia się Sir 
Guy. Standing (pamiętny emerytowany 
admirał z filmu „Annapolis“). (Sza)

Żydowski lekarz szerzył demoralizacje
Gdańsk. (Teł, wł.) Sensacją dnia 

stało się aresztowanie Żyda dr. Fryca 
Behrenda, zamieszkałego przy Długim 
Rynku, który podejrzany był o oszu
stwa podatkowe. Policja urządziła re
wizję biurową i mieszkaniową u ży
dowskiego lekarza i przy tej sposob
ności w ręce jej wpadła niezwykle kom
promitująca korespondencja z pacjent
kami.

Z korespondencji tej wynika, że 
zwyrodniałec żydowski utrzymywał 
stosunki niemoralne z pacjentkami, 
w tem nawet z pewną 15-letnią, a więc 
niepełnoletnią, dziewczyną. W domu

jego odbywać się miały niekiedy orgje 
rozpustnicze. Z zachowanych listów 
wynikało, że odnośne pacjentki same 
mu się narzucały (widocznie listy ta
kie tylko zachował) i upraszały, aby 
listy ich palił, czego jednak widocz
nie nie uczynił, aby mieć je w ręku.

Poza tem odnaleziono list od pewne
go młodzieniaszka, ujawniający wy
stępki homoseksualne. Odnośny mło
dzieniaszek mieszka w Berlinie i zo
stał również aresztowany.

Lekarza żydowskiego, któremu też 
wytoczono poza tem sprawę o oszustwo 
podatkowe, osadzono w areszcie.

Znalezisko morskie
Hel (PAT). Na wysokości Wielkiej 

Wsi w pobliżu budującego się portu 
rybackiego, nurkowie natrafili na za
topiony duży statek-cystemę, który 
przewoził ropę i naftę.

Statek, jak się okazuje, zatonął podU 
czas burzy w r. 1913 z całą załogą.

GIEŁDA WARSZAWSKA

Ciągnienie loterjł
Warszawa. (Tel. wł.) W ponie

działków em ciągnieniu I klasy 37 Lo- 
terji Państwowej padły większe wy
grane na następujące numery:

50.000 zł — 99 013
10.000 zł — 22 775 
5.000 zł — 66 530 
2.000 zł — 46 288, 128 586 
1.000 zł — 35 996. (w)

Nagroda literacka im. Prusa
Lublin. (PAT) Lubelski Zwią

zek Pracy Kulturalnej przyznał w ro
ku bieżącym nagrodę literacką im. Bo
lesława Prusa w wysokości 1 tys. zło
tych Kazimierzowi Andrzejowi Jawor
skiemu z Chełma lubelskiego. Laureat 
nagrody jest m. in. wydawcą pisma li
terackiego „Kamena“ oraz autorem 
poezyj, wśród których na specjalne 
wyróżnienie zasługują poezje poświę
cone Tatrom. — Kontrkandydatami do 
nagrody byli literaci lubelscy Arn- 
sztajnowa, Lobodowski i Czechowicz.

Zgon wdowy po Prusie
Warszawa. (PAT). Zmarła wdo

wa po ś. p. Bolesławie Prusie, Oktawja 
z Trembińskich, w wieku lat 85.

Była ona wierną towarzyszką życia 
znakomitego pisarza, żywo intereso
wała się zagadnieniami literackiemu 
i cieszyła się dużym szacunkiem oraz 
popularnością wśród literackich sfer 
starszego pokolenia.

Cudzoziemiec okradziony 
w pociągu

Warszawa. (Tel. wł.) Zaszedł 
znów wypadek okradzenia zagranicz
nego turysty. Z Zebrzydowic jechał 
do Warszawy kupiec portugalski. W 
Częstochowie do jego przedziału wsiadł 
jakiś elegancki mężczyzna, który za
czął mu się przypatrywać. Po pew
nym czasie turysta zagraniczny zasnął 
bardzo głęboko i tylko z trudem zdo
łano go zbudzić. Wówczas Portugal
czyk stwierdził, że został zupełnie o- 
kradziony. (w)

Komunikacja lotnicza 
przez północny Atlantyk
Berlin. (PAT) Samolotem z Tra

vemünde przybyli na lotnisko w Tem- 
pelhof lotnicy załogi wodnopłatow- 
ców „Aeolus“ i „Zephyr“. Lotnikom 
zgotowano w stolicy Rzeszy bardzo 
serdeczne powitanie w uznaniu ich za
sług pionierskich w dziedzinie plano
wanej komunikacji lotniczej przez 
Atlantyk północny. Podczas lotów 
próbnych nad oceanem przebyli oni 
łącznie przestrzeń 33.000 km. Jak sły
chać, podjęcie regularnej obsługi lot
niczej na szlaku północnego Atlantyku 
przez samoloty niemieckie rozpocząć 
się ma już na wiosnę roku przyszłego.

Nieudały wyścig lotniczy
Paryż. (Tel. wł.) Wyścig lotniczy 

Paryż — Saigon — Paryż zakończył się 
niepowodzeniem. Wszystkie trzy sa
moloty, które wystartowały w niedzie
lę rano z lotniska w Le Bourget pod 
Paryżem do tego gigantycznego wyści
gu, nie ukończyły nawet pierwszego 
etapu. Najdalej zaleciał samolot pilo
tów Arnoux i Japy, którzy dolecieli aż 
do Karachi w Indjach. Musieli jednak 
tam lądować przymusowo, przyczem 
uszkodzili poważnie samolot, sami 
wychodząc cało. Pozostali uczestnicy 
wyścigu nie dotarli nawet do krańców 
Europy. Detroyat i Durmon musieli 
lądować przymusowo w Koryncie w 
Grecji z powodu defektu w przewodach 
doprowadzających paliwo, a Chall i 
Brill dolecieli tylko do- Turynu.

Katastrofa samochodowa
Warszawa. (Tel. wł.) Na szosie 

poznańskiej pod Jelonkami, niedaleko 
Warszawy, taksówka, wracająca z 5 
pasażerami z wesela, natknęła się na 
rowerzystę, który jechał po szosie zyg
zakami. Aby uniknąć przejechania 
szofer skręcił i wpadł do rowu. 5 osób 
jest ciężko rannych, (w)

z dnia 26. 0. 1936 r.
Dewizy:
trans. sprzed

Belgja 89.50 89.68
Berlin —,— 212.78
Gdańsk 100,— 100.20
Amsterdam 286.80 287.50
Kopenhaga 116.10 116.39
Nowy Jork
Nowy Jork
Londyn
Oslo
Paryż
Praga
Sztokholm
Zurych
Wiedeń
Medjolan
Helsinki
Montreal

czek
kabel

5.31 1/8
5.31 3/8 

25.99

2474 
18.80

12225

5.32
5.32

26.06
130.83
24.80
18.85

134.38
122.55
99.20
28.10
11.50

5.31

kup.
89.32

211.94
99.80

28610 
115.81

3'8 5.29 7'8 
5/8 5 301*8 

25.92 
130.17 
24.68 
18.75 

133 72
121.95

98.80
27.90
1144
5.2814

Tendencja niejednolita.

Belgi belgijskie 
Dolary amerykańskie 
Dolary kanad. 
Floreny holenderskie 
Franki francuskie 
Franki szwajcarskie 
Guldenny gdańskie 
Korony czeskie 
Korony duńskie 
Korony norweskie 
Korony szwedzkie 
Liry włoskie 
Marki fińskie 
Marki niemieckie 
Marki niem. srebrne 
Funty angielskie 
Szylingi austrj.

Waluty:
sprzed. 

89.68 
5.31 K 
5.30 V,

287.50 
24.80 

122.55 
100.20

17.50
116.39 
130.83 
134.38
25.40
11.50

118,— 
127,—
26.06 
93.—

kup.
89.25

5,2814
5.2714

285.80
24.66

121.75
99 80 
17 — 

115.55 
129.85 
133.40 
24.80 
1130 

112,— 
120 — 
25.90 
90.—

3% poż. inwestyc. I-sza em. • 67.=»
3% poż. inwestyc. II-ga em. • 67.75
5% poż. konwers. . . . ■ 3 • i 52.50
6% poż. dolarowa . . • • ; a a 76.75
4% poż. nremj. dolarowa . ■ i» • 49.25
7% poż. stabiliz. . , , * « H a « 478.—

w drobnych , 9 , * a 1 a 483=3
w setkach . , , ■ i I a i ■ 515.=»
kupon 15.26.

414% P. Z. K. serja L. • 8 a B a 43.50
iyt% ziemkie serja 5 . « « à 1 • 48.75

listów mocna.
Akcje w zlocie:

Bank Polski 112.=»
16,75

Lilpop , . i a a a a s s a a • 15.50
Norblin » > » a i a a a a ■ a 67,—
Starachowice 37,=»
Haberbuech I a a « a a a • a 41,50

Tendencja niejednolita.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyktad: n 2395. z 21 025. d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się. do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

1. KAMIENICE

Kamienicę
Wille dochodowa nowa Poznaniu 
wprost właściciela kupię, wpłacę 
30—40 tys. Zgłoszenia . Kur jer 
Poznański zdg 29 682

Księgarnia Katolicka
Podgórna 10 a.

Pamiętniki:
Dobrzyckiego, Garczyńskiego. — 
Gaseckiego, Karpińskiego, Kiliń
skiego, Sagatyńskiego, L. żvch- 
lińskiego. _____ Nr 18 713

23. ROZMAITE

Kupię spiesznie
Sarcele budowlana Winogradach, 

'ferty szczegółowe Kurjer Pozn.
p. 3998

Grzyby
suszone litewskie, najtaniej. — 
Żadać cennika. Mikuczewski, 
.poczta Marcinkańce. __ dg 3408

Znana
Adarelli przepowiada

z kart Braminów - ręki. Przyj
muje tylko Poznaniu Podgórna 
13 mieszkanie 10 tront.

Sierota
poszukuje posady, pracowita, ucz
ciwa, długiemi świadectwami. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 29 553

Wdowa
bezdzietna poszukuje posady go
spodyni domu .najchętniej u sa
motnych osób, zaraz. Posiadam 
referencje. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 29 589

b) Inni
Cukiernik

pierwszorzędne świadectwa szuka 
posady ewentl. wyjazd. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 211

Który
dwór przyjmie panienkę w 
ke gotowania bezpłatnie. Zgło-« 
szenia Szperlikówna, Grabonóg. 
pow. Gostyń._________ zdg 27 407

Panienka
Soszukuje posady do posyłek, 

iferty Kurjer Poznański
zdg 29 489

Bufetowa
znająca ekspress poszukuje posa«* 
dy obsługa gości. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 28 926

Willę
na od podatku i stempla ku- 
wpłaty 30 000,— Oferty Ku- 
Poznański zdg 29 575

Jadłodajnia
zaprowadzona na sprzedaż. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 29 494

26. SZUKA POSADY

Kamienica
nowa bez opłaty stemplowej przy 
kościele bazarskiem, czynsz rocz
ny 4 500 zt. Sprzedaż gotówka 
40 000 zl. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 29 719 _____

Ciężarówkę
Citroen ’2'h—3 tonny doskonałym 
stanie, nadaje się przewozu by
dła. trzody. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 29 641

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Sierota
z dzieckiem szuka sprzątania za 
pokój, dobre polecenia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 29 734

Krawcowa
pierwszorzędna na płaszcze suk
nie poza dom 2 złote dziennie 
szuka posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 28 428

Samotny
piekarz dyplomowany poszukuje 
zaraz jakiejkolwiek posady. —* 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 28 317

a) Służba domowa
Inteligentna

panienka poszukuje posady do 
obsługi gości. Oferty Kurjer Po
znański zdg 29 612

Krawcowa
dziennie 1.25 szuka posady w 
dom. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 28 238

Freblanka I kl.
pozwoleniem uczenia, muzyka, —- 
francuski, szuka posady do dzie
ci od 7—10 lat. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 655

Kupię
om nowy bezpodatkowy wpłacę 
0 tys. i przyjnię hipotekę amor- 
yzacyjna. Zgłoszenia do Kurjera 
’oznańskiego zdg 29 643

Kupię
kompletny dobrze utrzymany a- 
parat do wody sełterskiei. Oferty 
z podaniem pojemności i najniż
szej ceny Kurjer Poznański

zdr 29 842

Przychodnia
starsza dobrem gotowaniem, do- 
brenti świadectwami poleceniami 
chętna do wszelkiej pracy poszu
kuję posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 29 536

Dziewczyna
szuka posady z gotowaniem do 
wszystkiego od 1. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 29 626

Pomocnica
krawiecka zamiejscowa poszuku
je posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 27 798

Futer
damskich najniższe ceny. Rataj
czaka 26, I. zdr 29 449zdr 29 449

Maszynę
do wyrobów dachówek okazyjnie 
kupi Nowak. Strzyżewo Kościel
ne, pow. Gniezno. ng 19 014

Pokojowa
kwalifikacjami, dobremi świadec- 
twami, zna szycie, prasowanie 
sztywnej bielizny oraz prowadze
nie całego gospodarstwa domowe
go, dobre gotowanie poszukuje 
posady od 1. 11. Oferty Kurjer 
Poznański *zdg 29 601

Poszukuję
posady wszelkiej pracy, gotowa
niem długoletnie świadectwa. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 29 640
Uczciwa

kobieta obeznana wszelkich pra
cach poszukuje posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 28 692

Inteligentna
panna do składu bufetu lub ob
sługi gości poszukuje od 1. 11. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 27 817
Dekorator - ekspedjent

artykuły męskie, po kursie deko
racyjnym zagranica, obejmie na
tychmiast posadę. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 29 688

29. ROZRYWKA¡raMKaramRaHta
„Manewry miłosne“

Brawurowa polska komedja
nieodwołalnie do środy
Kinoteatr „Sfinks“, zdg 29 534

„Kapelusz“
modnie przefasonowany odświe
żony zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich. 27-go 
Grudnia 2. podwórze, zdg 85 745

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — -to Edmund Rychter — co ubrauie — to Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wieikop.

Przedpłata na miesiąc listopad 1936 maku za oba «wydania rnzesm w Poznaniu 
w ekspedycji eł 3,20. w agencjach w mieście zł 3.50, a odnoszeniem do 
dam u w Pozn a.n-Lu zł 3,70, z adnosizeniem przez pocztę pazrf Poznaniem 

miesięcznie zł 4.10. kwartalnie zł 12,30, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5.00, w innych 
krajach zł 7,00—9,50. W razie wypadków, spowo-dotfanych siłą wyższą przeszkód w Zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają

Ogłoszenia na stronie 6-łamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy k-ofteu tekstu 
redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątei) 100 gr. na stronie 
drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 200 grr 

od l-łamowego mdunetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypadkach 
do godz.. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ dog. ILU).. w dni przedświą
teczne di> Kyd2-, 10.45 większe «ił u że j według możności. Drobne ogłe szenia (najwyżej 100 głów 

-w tem 5 nagłówk.): s-łow-o nagłówk.) (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę między 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada, 

enną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony -danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji-i Administracja: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-TO, 35-24 i 40-712. p. K. O. Poznań nr. 200.149.

prawa domagania sie niedastarczomych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wielkoświątecznych i- -uraczy&t/ościowych poprzedza normalną codzi 
HTp-Ifrfn-nv dn. TłoidoAr niri ■? rairw’ XÂ-441 33-4Y7 kS-24. ź$n-25. 4-0-72. W
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